<sup>482</sup> .. dico, quando sunt aliqua duo aeque volibilia et ordinabilia ad aliquem finem et ex parte sui habent rationem illam, propter quam sunt volenda ab aliqua voluntate, voluntas praeacceptans unum illorum alteri ad illum finem, peccat secundum *acceptationem personarum*; talis est autem omnis voluntas creata, quia respectu illius bonitas amabilis est *ratio recte amandi*. Non sic voluntas increata respectu alicuius boni alterius ab *essentia sua*; nullum enim aliud bonum (quia bonum) ideo amatur ab illa voluntate, sed e converso, et ideo non potest *acceptare personas*, quia non est in eis bonitas, quae sit sibi *ratio amandi*. *Ordinatio I, d. 41, q. u., n. 14, ad sec. (X, 699b)*.  
Vgl. dazu § 9.

<sup>483</sup> Vgl. § 5, II.

Sinne meritorii sein können, weil nur der Mensch im Pilgerstande Verdienst und Mißverdienst erwerben kann<sup>484</sup>.

2. Man würde Scotus mißverstehen, wenn man glaubte, er habe bei der Betonung des göttlichen Willensaktes der Akzeption den Wertgehalt des akzeptierten Aktes im rein natürlichen Sinne übersehen. Daß Scotus vielmehr diesen Wertgehalt voraussetzt, geht indirekt daraus hervor, daß er dem frei wirkenden Willen eine so mitentscheidende Bedeutung beim verdienstlichen Akt zuweist. In der quaestio 17 des Quodlibet war dann ausdrücklich von der bonitas moralis (naturalis) die Rede, die neben der Güte, wie sie die caritas verleiht, beim verdienstlichen Akt vorhanden sein muß<sup>485</sup>. Dieser Gedanke wird auch in der distinctio 19 des dritten Buches zu den Sentenzen aufgenommen. Scotus spricht dort von den Verdiensten Christi, die, da sie in erster Linie aus der menschlichen Natur Christi hervorgingen, nicht im eigentlichen Sinne unendlich waren und darum der entsprechenden göttlichen Akzeption bedurften. Das Wollen Christi, so heißt es da, ist nicht mehr von Gott akzeptiert, als es gut ist<sup>486</sup>. Ein wenig später heißt es in derselben quaestio wiederum bezüglich der Verdienste Christi: ...et tantum potuit acceptari passive, quantum tota Trinitas potuit et voluit acceptare active<sup>487</sup>. Mit Recht hat Th. Fetten auf die Bedeutung des „potuit“ in diesem Texte hingewiesen: „...der innere Wert des Verdienstes an sich wird hier gewürdigt. Die Dreifaltigkeit nahm es so hoch an, als es dem Wesen der Sache nach geschehen konnte und daher angebracht war; ...“<sup>488</sup>.

<sup>484</sup> Zur Frage, ob die Sünden der Dämonen Mißverdienste sind, sagt er hier: Et si obicias, quod secundum malum et actus demeritorius, ergo correspondet sibi propria poena, respondeo: etsi concedi possit esse culpa, non tamen proprie demeritoria, quia non elicitur a viatore, cuius solius est mereri et demereri, qui magis proprie potest dici esse actus damnatorius, sive damnati; sicut ex alia parte actus beati, licet sit acceptabilis Deo, non tamen proprie est meritorius, sed magis actus beatificus vel actus beati vel ex beatitudine procedens. Ordinatio II, d. 7, q. u., n. 28 (XII, 408b).